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Аннотация

«Геологическое строение и типы оруденения Наследницкого участка (Южный

Урал)»

В работе рассмотрены геологическое строение и типы оруденения Наследницкого

участка, входящего в состав Уральской металлогенической провинции, расположенного

на территории Челябинской области.

В процессе работы были изучены данные, полученные на основе изучения

собранного каменного материала, литературные данные предшественников, определен

петрографический состав пород. Изучено три типа минерализации: железорудная,

графитовая и золоторудная. Проведен ряд анализов для уточнения минералогического

состава пород и руд, свойств некоторых полезных ископаемых на участке.

Результатом работы является подробное петрографическое описание пород и руд,

слагающих разрез поисковой скважины №23, на содержимом которой основывалась

настоящая работа. Выделение потенциально продуктивных типов минерализации по

разрезу: железорудная и графитовая могут иметь экономическую значимость. Получены

новые уникальные данные по территории.

Объем работы: 58 страниц, 28 рисунков, 4 таблицы, список литературы, 5

приложений.

Ключевые слова: Челябинская область, Брединский район, Сосьвинско-

Суундукская минерагеническая зона, скарны, железо, графит, геологическое строение,

рудная минерализация.

Abstract

«Geological formation and types of mineralization of Naslednitsky sector (The South

Urals)»

The paper considers the geological structure and types of mineralization of the

Naslednitsky area, which is a part of the Ural metallogenic province, located on the territory of

the Chelyabinsk region.

While writing the work, the data obtained on the basis of the study of the collected stone

material, the literature data of the predecessors were studied, the petrographic composition of

the rocks was determined. Three types of mineralization were studied, which include iron ore,

graphite and gold ore. A number of analyzes were carried out in order to clarify the

mineralogical composition of rocks and ores, the properties of some minerals in the area.

The result of the work is a detailed petrographic description of the rocks and ores that

makes up the section of exploration well No. 23, on the contents of which this work was based.

Identification of potentially productive types of mineralization along the section: iron ore and

graphite may have economic significance. New territorial data was received.

The paper consists of: 58 pages, 28 figures, 4 tables, bibliography, 5 appendices.

Key words: Chelyabinsk region, Bredinsky district, Sosva-Sunduk mineragenic zone,

skarns, iron, graphite, geological structure, ore mineralization.
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Введение

С момента появления первого интереса человека к полезным ископаемым

уральский регион пользовался большой популярностью. На территории Урала

обнаружена практически все элементы из периодической таблицы Д.И. Менделеева.

Найдено прядка тысячи различных видов минерального сырья и более чем 12000

бассейнов полезных ископаемых. Железная руда и графит не стали исключениями и

многочисленные месторождения этих полезных ископаемых расположены на

территории Уральских гор.

Железная руда с момента первого использования и по сей день является крайне

востребованным полезным ископаемым. Добыча железной руды из скарновых

железорудных месторождений является одним из главных источников получения

данного вида сырья. Именно к таким и относится Наследницкий участок. После

проведение геолого-геофизических работ в 1955-1965 годах рассматриваемая

территория в Брединском районе Челябинской области стала перспективной на

возможность появления здесь месторождения железорудных скарнов.

Зимой 2020 года геологоразведочная партия «Рудник» ПАО «ММК» начала

поисковую стадию геологоразведочных работ на территории Наследницкого участка.

Целью их работы является уточнение и заверка результатов работ предшественников.

Благодаря проделанной работе партии удалось заполучить материал для написания

данной магистерской диссертации, чтобы внести свой небольшой вклад в изучение и

развитие уральского региона.

По результатам бурения поисковых скважин на территории участка были

обнаружены метаморфические породы с содержанием графита, который может быть

использован в практических целях. Из-за его появления в разрезе скважины №23 нельзя

не изучить и не дать первичную характеристику данному полезному ископаемому,

который мог бы представлять попутный интерес при добыче магнетитовых скарнов.

Из-за своих физических свойств графит является неотъемлемой частью

многочисленных производств важнейших для человека вещей. Основными

направлениями использования графита являются: черная и цветная металлургии,

производство высокоуглеродистой стали, литейное дело, также значительная часть

графита уходит на производство электродов, скользящих контактов, деталей ядерных

втулок и др. Графит является основным сырьем для промышленного синтеза

технических алмазов. Полезность и практичность этого полезного ископаемого сложно
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недооценить, поэтому получение новых источников графитового сырья является

важной задачей.

Материл для написания настоящей ВКР представлен керном из поисковой

скважины №23, которая пересекает возможные места локализации оруденения. С 60-х

годов прошлого века на территории Наследницкого участка не проводились

геологические исследования. Первично были намечены планы по анализам каменного

материала: проверить сульфидность магнетитовых руд, проверить наличие медной

минерализации в сульфидных скарновых рудах и изучить мощные зоны окварцевания

на наличие золота.

Актуальность темы. Рассматриваемый в настоящей работе Наследницкий

участок является достаточно интересным объектом как с точки зрения его

геологического строение и изученности территории, так и с точки зрения возможного

получения практической пользы в виде железной руды и графитового материала. На

момент написания ВКР на территории объекта исследования проводится

полномасштабные поисковые работы геологоразведочной партией цеха «Рудник» ПАО

«Магнитогорский металлургический комбинат». Наледницкому железорудному

участку пока ещё не присвоен статус «месторождения». Именно поэтому совместная

работа с коллегами из ММК позволит рационально и быстро изучить потенциально-

продуктивную территорию и добавить новое месторождение в рудную базу ММК к

месторождению Малый Куйбас.

Целью настоящей работы является определение закономерностей локализации

золоторудного, железорудного и графитового оруденения в породах Наследницкого

участка на основе разреза скважины №23.

Для достижения поставленной цели были сформулированы следующие задачи:

1. Изучение геологическое строение района исследований, систематизировать

данные по изученности железорудных скарнов.

2. Проведение химического и минералого-петрографического анализа руд и

вмещающих горных пород.

3. Вещественная характеристика железорудных скарнов.

4. Статистическая обработка геохимических данных и их интерпретация.

5. Установление наличия графитового сырья на изучаемом разрезе.

6

ГЛАВА 1. ИСТОРИЧЕСКАЯ СПРАВКА И ОБЗОР РАНЕЕ

ПРОВЕДЕННЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ

Участок работ расположен в южной части Южного Урала в Брединском

муниципальном районе Челябинской области в непосредственной близости к границе

Оренбургской области и Республики Казахстан.

Геологические исследования в этой части Урала начались в первой половине XIX

столетия. История исследований Брединского (ранее Полтаво-Брединского) района

отчётливо разделяется на три периода. Первый из них характеризуют маршрутные и

кратковременные экспедиционные работы конца XIX и начала XX века. Большинство из

этих работ было посвящено самым общим описаниям геологии района и минералогии

коренных золоторудных месторождений и россыпей. В 1836 году Г.П. Гельмерсен привёл

первые отрывочные сведения о геологии района. В это время были отмечены выходы

гранитов и змеевиков по р. Берсуат у пос. Наследницкого.

В начале XX столетия большое внимание исследователей было направлено на

изучение угленосности площади в связи с освоением Брединского каменноугольного

месторождения.

Для второго этапа характерны поисковые работы 30-х – 40-х годов, которые

проводились с целью поисков, оценки и изучения известных проявлений золота, угля,

хромита, никеля и других полезных ископаемых. В этот период на отдельных

разрозненных участках площади начинают выполняться геологосъёмочные работы,

продолжавшиеся в том числе и в войну 1941-1945 годов.

В 1932-1934 гг. на угленосных и смежных с ними площадях западной половины

района проводилась одна из первых геологических съёмок масштаба 1:500000 Н.Ф.

Мамаевым. В 1934 году Брединский район посетил Г.А. Соколов, изучивший вулканизм

Полтаво-Брединского района. В 1934 г. гидрогеологические условия района изучал И.К.

Зайцев. В 1937 г. Е.Ф. Чирковой была описана флора нижнего карбона.

В 1945 г. Н.Ф. Мамаевым была составлена сводная геологическая карта листа N-

41-XXXI по личным наблюдениям и материалам других исследователей. Завершением

этого этапа можно считать издание геологической карты масштаба 1:200000 листа N-41-

XXXI в 1946 году.

На стадии второго этапа происходило накопление разнообразного фактического

материала и его первоначальная обработка в пределах выполняемых работ каждым

исследователем. При этом зачастую не были увязаны легенды карт и сами карты.

С начала 50-х годов на третьем этапе в районе широко проводятся
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геологосъёмочные работы с применением геофизических и геохимических методов

исследования, проводится изучение отдельных разрозненных участков; и в 1956 году

Мамаев Н.Ф. вновь подготавливает к изданию «Геологическую карту СССР, масштаб

1:200000 листа N-41-XXXI (Бреды)» и объяснительную записку к ней, где рассмотрено

регионально строение площади в представлении как окраины геосинклинальной области

с выступами древнего фундамента и значительно развитой складчатостью.

В 1955 г. в западной части района, в помощь геологическому картированию была

выполнена аэромагнитная съемка масштаба 1:25 000 (Евстигнеев А.В.). Съемка

проводилась на сравнительно небольшой площади по титулу «редкие» с магнитометром

АСГМ-25.

В 1958-1961 гг. Уральской партией БГЭ с использованием материалов наземных

съемок были составлены магнитные карты масштаба 1:200 000 на всю площадь района

работ.

В период 30-х – 50-х годов XX столетия геофизические исследования успешно

решали частные задачи геологического строения и поисков полезных ископаемых. К

началу 60-х годов практически вся площадь листа N-41-XXXI, в пределах которого

расположен участок работ, была покрыта наземными и аэромагнитными съёмками.

В 1962 году силами Уральской экспедиции (руководитель В.Н. Уфимцев) на

территории листа N-41-133в была выполнена аэромагнитная съемка масштаба 1:25000.

В результате этих работ в пределах описываемой площади обнаружена Поперечинская

группа магнитных аномалий.

В 1962-63 гг. на территории района, Челябинской геофизической экспедицией

была проведена гравиметрическая съемка масштаба 1:200 000 (сеть 4 х 1 км). По

результатам гравиметрической съемки в западной части района, к северу от села

Павловское, отмечается повышение гравитационного поля, обусловленное, по мнению

автора отчета (Майков, 1963 г), блоком более древних пород, чем ордовик, с плотностью,

порядка 2,80 г/см3. Четким гравитационным минимумом отмечается Наследницкий

гранитный массив. Восточный край Наследницкого массива, согласно геологическим

данным, в северной его части ограничен тектоническим нарушением меридионального

простирания, которое, судя по характеру гравитационного поля, прослеживается,

вероятно, и далее на юг. Пониженное гравитационное поле над Наследницкой интрузией

имеет ассиметричный характер, что свидетельствует о ее падении на запад под

Павловское поднятие (Майков, 1963 г). Таким же гравитационным минимумом, но

меньшей интенсивности, отмечаются граниты Андреевской интрузии, расположенные

восточнее Наследницкой интрузии.
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В восточной части района гравиметровой съемки отмечается положительное

гравитационное поле, на фоне которого отмечаются отдельные максимумы силы

тяжести. В районе поселка Андреевский гравитационный максимум совпадает с

гранодиоритами Андреевской интрузии, слагающими крыло крупного лакколита.

Интенсивный максимум южнее пос. Андреевского вызван по мнению исследователей

(Майков, 1963 г) толщей эффузивов основного состава – диабазов, порфиритов и их

туфов – имеющих плотность от 2,8 до 3,0 г/см3 и выше.

В 1964 г. Медведев А.Е. проводил магнитометрические работы по сети 200 х 60 м

на поиски месторождений железа. Эти исследования в нашем районе проведены на трех

участках. Наиболее интенсивные аномалии до +1200 гамм получены в районе

Андреевской аномалии. Однако, автор не дает положительных заключений о

перспективности аномалий на железные руды.

В 1965-1966 гг. Д.М. Шендерович, Б.Ф. Данилин, Г.А. Степанова провели съёмку

и составили отчёт «Геологическое строение и полезные ископаемые верховий рек Байтук

и Поперечной». В отчёте дана характеристика тектоники района, выделены отложения

девона и произведена перспективная оценка района на обнаружение различных видов

полезных ископаемых. В этот же период при проверке Поперечинской группы магнитных

аномалий выявлено Наследницкое проявление магнетитовых руд (Поперечинское

месторождение в первоисточнике), аналогичное по генезису месторождениям

Соколовско-Сарбайской группы. Проведена металлометрическая съёмка покровных

отложений и литогеохимическое опробование горных выработок и скважин.

Одновременно в том же 1965 году Зауральская геофизическая партия Челябинской

геофизической экспедиции продолжило изучение Поперечинской магнитной аномалии,

выявленной Шендеровичем. Были выполнены магниторазведка, гравиразведка,

электроразведка, бурение одной скважины глубиной 650 метров и ряда поисковых

скважин и мелкометражных скважин общим объемом 4 500 п.м. По результатам этих

работ подготовлен довольно детальный Отчет о результатах геофизических работ,

проведенных Зауральской партией в Брединском районе Челябинской области в 1965

году (К.К. Коробейников, 1966).

В 2000-2001 гг. Кальсиным и др. начато ГДП-200 Брединской площади. На

начальной стадии работы ГДП были заменены на прогнозно-поисковые на золото, затем

и вовсе прекращены и завершены составлением информационного отчета. Достоинством

работы является обобщение сведений о полезных ископаемых площади, обобщение

геофизических материалов с составлением геофизических карт масштаба 1:200 000.

Последние геолого-съемочные работы масштаб 1:200 000 в пределах листа N-41-

XXXI выполнены в 2008 году силами ОАО «Компания Вотемиров» под руководством

А.С. Лисова. В отчете обобщены все имеющиеся данные по изученности листа.
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ГЛАВА 2. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ИЗУЧАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ

2.1 Административное положение и физико-географический очерк

В административном отношении территория изучаемой территории расположена в

Брединском районе на юге Челябинской области. В 10 км от участка находится

государственная граница с Республикой Казахстан. Широта площади меняется от 52°00'

(с. ш.) до 52°40' (с. ш.), а долгота от 60°00' (в. д.) до 61°00' (в. д.)

По характеру поверхности большая часть района представляет собой плоскую

равнину, имеющую незначительный наклон к востоку с абсолютными отметками 300-

320 м над уровнем моря. Наличие редких и весьма пологих возвышенностей,

достигающих иногда 360 м. придает равнине волнистый характер. В западной части

района располагается всхолмленное возвышенное плато, прослеживающееся в

меридиональном направлении. Ему соответствуют на местности крупные

возвышенности высотой около 400м над уровнем моря. Открытые степные пространства

здесь чередуются со значительными участками смешанного или хвойного леса.

Обнаженность района очень слабая, особенно в восточной его части. В западной

части на вершинах холмов нередко отмечаются аллювиальные высыпки щебенки и

крупноглыбовые развалы. Здесь же иногда в бортах рек отмечаются единичные крупные

обнажения чаще всего интрузивных пород. С восточных склонов водораздельных

возвышенностей берут начало реки Берсуат, Синташта, Камышлы-Аят, являющиеся

левыми притоками реки Тобол. Реки текут в широких разработанных долинах, обладают

незначительным живым течением и разобщаются в межень на отдельные плесы.

Климат района резко континентальный с холодной зимой и жарким летом. Средняя

температура января – 150С июля +250С. Очень часты сильные ветры, а в зимний период

нередки бураны и метели.

По характеру растительности район относится к степной зоне. Участками

встречаются небольшие березовые и осиновые колки, а на западе смешанные леса.

Практически все свободное от лесов, озер и болот пространство занято пашнями и

посевами, что в значительной степени затрудняет передвижение при проведении ГРР.

Наиболее крупным населенным пунктом района является поселок Бреды с

одноименной железнодорожной станцией Южно-Уральской железной дороги, которая

пересекает район в северо-восточной направлении. К участку работ от ст. Бреды

проходят грунтовые дороги, труднопроходимые в осенне-зимнее время (Отчет о…,

1967).
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2.2 Общая геология территории

В региональном плане Наследницкий участок относится к Урало-Монгольской

складчатой области, к Восточно-Уральской мегазоне (рис. 1).

Главным признаком Восточно-Уральской мегазоны является наличие

антиморфных массивов метаморфических пород, включая докембрийские, которые

разделяются между собой синформными зонами, выполненными палеозоем. Также в

пределах мегазоны представлен вулканогенно-осадочный образования палеозойского

возраста. В самом начале разреза идет формирование щелочных базальтов и риолитов

нижнего ордовика, а выше разрез включает в себя мощные песчано-глинистые и

местами карбонатные отложения с ордовикского по среднедевонский возрасты.

Подобное наполнение разреза указывает на процессы рифтинга докембрийской коры с

отделением микроконтинента и последующим отложением на его шельфе и на склонах.

Островодужное развитие территории зафиксировано по ордовикским известково-

щелочным вулканитам. Вслед за островодужной стадией восточно-уральские

континентальные блоки оказались в коллизионной обстановке. Породы испытывают

общее горизонтальное сжатие. Происходит расслоение фундамента и формирование

покрова. Также Восточно-Уральская мегазона отвечает главной «гранитной оси» Урала

и включает в себя крупные массивы гранитоидов коллизионного этапа. Полезные

ископаемые Восточно-Уральской мегазоны преимущественно локализуются в

коллизионных гранитах. Наиболее известными из них являются коренные золото-

кварцевые месторождения (Березовское) и производные от них четвертичные россыпи

золота (Бискэ, 2019).
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Рисунок 1

Структурно-геологическая схема Южного Урала (Салихов и др., 2019).

Условные обозначения: 1 — додевонские вулканогенно-осадочные образования, 2 —

вулканогенно-осадочные комплексы девона, 3 — вулканогенно-осадочные комплексы карбона, 4 —

осадочные комплексы пермского возраста, 5 — гипербазиты, 6 — габброиды, 7 — гранитоиды, 8 —

габбро-гранитные интрузии, 9 — тектонические границы (а — разделяющие зоны, б — предполагаемые,

разделяющие зоны, в — разделяющие подзоны). Римскими цифрами обозначены: I — Магнитогорская

зона, II — Уйско-Новооренбургская сутурная зона, III — Восточно-Уральская зона, IV — Копейская

сутурная зона, V — Троицкая зона, VI — Джетыгаринская зона, VII — Валерьяновская зона. Подзоны: А

— Западно-Магнитогорская (ЗМП), Б — Центрально-Магнитогорская (ЦМП), В — Восточно-

Магнитогорская (ВМП).

В металлогеническом деление район исследования приурочен к Уральской

металлогенической провинции, к Карталинской минерагенической зоне (прил. 1).

Наследницкий участок расположен в Сосьвинско-Суундукской угленосно-

графитоносной золото-бериллиево-вольфраморудной минерагенической зоне, в
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непосредственной близости к Каменнодольскому хром-никелеворудному узлу (Лисов

и др., 2018).

2.3 Стратиграфия

Протерозойская система

Нижнепротерозойская система

Гнейсовая толща (PR1?gn) выделена в серийной легенде. Непосредственно в

пределах Наследницкого участка не выделяется, протягивается восточнее узкой полосой

вдоль Наследнинского гранитного массива.

Представлена толща светлыми полосчатыми порфировидного облика

биотитовыми, гранат-биотитовыми, силлиманит-гранат-биотитовыми гнейсами с

пачками темно-зеленых крупнозернистых, иногда яснополосчатых, роговообманковых,

реже рогово-обманково-куммингтонитовых амфиболитов. Значительным развитием в

составе толщи пользуются теневые, слоевые и жильные мигматиты, относимые

отдельными исследователями к инъекционным гнейсам, а также бластомилониты.

Породы толщи метаморфизованы в амфиболитовой фации регионального

метаморфизма. Процессы динамометаморфизма привели к образованию

куммингтонитовых амфиболитов и бластомилонитов.

Нижний контакт толщи неизвестен. Контакты с более молодыми стратонами -

тектонические.

Породы толщи прорываются Наследнинским гранитовым массивом. На контактах

с Наследнинским массивом породы толщи мигматизированы. Отмечаются также дайки

разгнейсованных гранитоидов и амфиболитизированных габброидов более древних

комплексов, часто превращенные в ортогнейсы. Принадлежность их к какому-либо

комплексу не установлена. К тектоническим нарушениям приурочены тела

серпентинизированных гипербазитов каменнодольского комплекса.

Палеозойская система

Палеозойская система представлена ордовикской, силурийской, девонской и

каменноугольной системами.

Ордовикская система

Ордовикская система в районе работы представлена нижним отделом


[…]


присутствуют такие минералы, как рутил, эгирин, графит и фториды. Фториды

представлены ральстонитом и, вероятно, имеют аналогичный с предыдущими образцами

генезис. Дифрактограмма показала, что присутствует небольшое количество графита в

кристаллическом виде также в районе 26.6° 2Θ, но рентгеноаморфная фаза графита

«перекрыта» пиками фторидов в районе 44° и 55° 2Θ (рис. 26).
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Рисунок 26

Дифрактограмма образца 353.7.

Образец 378.1 является графитсодержащим хлорит-мусковитовым сланцем.

Графит в образце представлен мелкокристаллическими агрегатами с размерами от 0.005

до 0.14 мм. Минерал образует равномерные многочисленные скопления, которые

формируют сеть прожилок. Ориентация таких прожилок направлена в одну сторону.

Рентгенофазовый анализ показал, что в образце присутствуют такие минералы, как

рутил, пирофиллит, эгирин, графит и фториды. Последние аналогичны другим образцам.

Дифрактограмма по данному образцу показала, что собственно графит отсутствует, но

есть достаточно большое количество рентгеноаморфной фазы, которая показана в

районе 42°, 44° и 55° 2Θ зелеными линиями (рис. 27).
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Рисунок 27

Дифрактограмма образца 378.1.

Таким образом, все изученные графитовый агрегаты представлены

мелкозернистыми чешуйчатыми кристаллами, с размерами от 0.005 до 0.2 мм. Зерна

зачастую распределены равномерно. Прорастания в кристаллах графита замечены не

были. Довольно часто можно наблюдать расположение графита недалеко от сульфидных

минералов (преимущественно пирит, реже халькопирит). Зачастую зерна графита имеют

вытянутую форму. Минерал представлен гексагональным политипом во всех образцах.

В двух образцах небольшая часть графита представлена собственно кристаллическим

графитом. Но и рентгеноаморфная фаза графита есть в каждом из изученных образцов.

Под рентгеноаморфностью графита подразумевается его частичная или полная

невозможность установить с помощью рентгенофазового анализа, но при этом

оптически в шлифах и с помощью электронного микроскопа графит четко определяется

и диагностируется.

Также для более полного и многостороннего изучения графита в породах был

проведен фазовый анализ углерода (табл. 5), который показал содержания графитного и

карбонатного углеродов в образцах.
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Таблица 5

Содержание графитного и карбонатного углерода в графитсодержащих пробах, %.

Образец Порода С углерод С карбонат С общий

281.5 Графитизированный хлоритовый

скарн

2.67 6.08 8.75

349.8 Хлоритизированный

графитосдержащий сланец

6.3 1.45 8.75

353.7 Щелочнополевошпатовый сиенит 0.22 0.12 0.34

374.6 Графитизированный хлоритовый

сланец

3.6 1.1 4.7

378.1 Графитсодержащий хлорит-

мусковитовый сланец

18.7 1.43 20.13

Графит является важным природным ресурсом для человека, его окружения и

жизнедеятельности. Области его применения достаточно обширны. Графит используют

для производства тормозных колодок, смазок, порошковых материалов, огнеупоров, в

сталелитейном производстве и металлургии, производства электрооборудования и

графитовых стержней для ядерных реакторов. Обнаруженный на территории

Наследницкого участка чешуйчатый графит может использоваться для производства

огнеупоров в черной и цветной металлургии, также для в литейном деле для покрытия

внутренней поверхности литейных форм и химической промышленности (смазочные

материалы). Согласно отчету геологической службы США за 2022 год, добыча графита

в России составляет 27 тыс. тонн за 2021 год (USGS, 2022). Добыча в мире, согласно

этому же источнику, составляет 1 млн тонн за 2021 год. Доля России в мировой добычи

составляет 2.7%, что является не особо высоким показателем. В стратегии развития

минерально-сырьевой РФ до 2035 графит не указан ни в одном из пунктов, но задачи по

импортозамещению выполнять необходимо, поэтому внесение в перечень

потенциально-рентабельных объектов Наследницкого участка, как месторождение

железа с попутной добычей графитового материала будет не лишним.

Для более конкретных выводов и заключений по качеству и свойствам графита на

территории Наследницкого участка необходимо проводить дополнительные

разведочные работы и технологические изучения. На данном этапе можно говорить

только о новизне полученных данных о данном полезном ископаемом, так как по

территории есть информация лишь о графитизации, но не о графите, как о

самостоятельном полезном ископаемом.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Согласно цели и задачам выпускной квалификационной работы, было изучено

геологическое строение и типы оруденения Наследницкого участка и были получены

новые уникальные данные по территории. Полученные результаты основаны на

фактическом материале из поисковой скважины №23.

Были проведены изучения химического и петрографического состава

вмещающих пород и полезных ископаемых, которые распространены на

рассматриваемой территории. Некоторые из анализов были сделаны впервые или по

новым технологиям, которые были недоступны во время последнего изучения

Наследницкого участка, а это вторая половина 20 века.

В результате изучения шлифов и аншлифов пород Наследницкого участка было

получено петрографическое описание пород по разрезу скважины №23, информация

по наличию полезных ископаемых и их свойствах. Были подтверждены породы,

которые описаны в отчете от 1967 года с незначительными расхождениями.

Первично была выделена пирит-магнетитовая минерализация по всему разрезу

скважины, а также графитовая минерализация ближе к забою. Железорудная

минерализация представлена жилами и прожилками массивного мелкозернистого

магнетита с сульфидизацией по всему разрезу. Золоторудная минерализация была

предположена благодаря наличию мощных кварцевых жил по разрезу и из-за наличия

опорной скважина на территории исследования, которая вскрыла золотоносные

кварцевые жилы в той же брединской толще, где и были обнаружены жилы. Пробирно-

атомно-абсорбционным методом золотое оруденение не подтвердилось. Графитовая

минерализация, которая локализуется в хлоритовых сланцах маячной свиты и частично

в скарнах, представлена мелкозернистыми чешуйчатыми рентгеноаморфными

агрегатами.

Для более полного и всестороннего изучения Наследницкого участка и

выделения конкретных выводов по полезным ископаемым необходимо проводить

дополнительные исследования, в которые входит оконтуривание рудных тел,

определение их мощностей и постоянства простирания, что и называется

геологоразведкой. Геологоразведкой в данный момент и занимается Магнитогорский

металлургический комбинат, а конкретнее геологоразведочная партия «Рудник».
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ПРИЛОЖЕНИЯ
Приложение 1

Минерагеническая карта России, Петров О.В., Морозов А.Ф., Михайлов Б.К.

55

Приложение 2

Развитие кристаллов хлорита между кальцитом и клиноцоизитом, вкрапленность

магнетита. Химический состав в весовых процентах. ППШ 90.8

Минерал
Название

спектра
O Mg Al Si S Ca Fe Cu

Пирит
Спектр

217
28.48 37.61 33.91

Халькопирит
Спектр

218
25.68 24.92 23.36 26.04

Клиноцоизит

(эпидот)

Спектр

219
41.52 12.25 18.09 17.34 10.8

Клиноцоизит

(эпидот)

Спектр

220
41.87 12.58 18.38 17.41 9.76

Эгирин-авгит
Спектр

221
42.81 8.51 0.56 24.5 18.04 5.58

Шамозит
Спектр

222
37.93 6.26 8.91 14.58 0.19 32.13

Кальцит
Спектр

223
28.53 71.47

Ферричермакит
Спектр

224
41.41 5.5 0.39 24.99 9.16 18.55

Ферричермакит
Спектр

225
40.9 5.16 0.72 24.04 9.89 19.28
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Приложение 3

Состав минералов в аншлифе 206.3

Мухинит

(эпидот)

Спектр

226
41.45 12.1 18.05 17.61 10.8

Шамозит
Спектр

227
38.11 6.29 8.95 14.79 0.36 31.49

Шамозит
Спектр

228
38.01 6.46 9.01 14.53 0.22 31.76

Халькопирит
Спектр

229
25.77 25.32 0.17 23.11 25.63

Магнетит
Спектр

230
22.27 77.73

Минерал O Mg Al Si Ca S Na K Mn Fe Co Ni As LE

Глаукодот
21.7 7.56 28.53 3.4 38.8

Пирит
39.44 60.56

Кальцит 43.64
44.46

1.72 10.18

Эпидот 42.08 2.71 3.29 22.69 0.32 0.76 2.34 0.56 25.24

Магнетит 26.3

73.7 6.36

Магнетит 27.71 0.54 1.4 0.6 63.09 6.66

Приложение 4

Корреляционный анализ. N=23. Критическое значение 0.41.

Mg Al Si S K Ca Ti Cr Mn Fe Ni Cu Zn As Rb Sr Y Zr Nb Pb LE

Mg 1.00 -0.05 -0.39 -0.06 -0.47 -0.60 -0.04 0.75 0.34 0.18 0.73 0.18 -0.21 -0.45 -0.11 -0.35 0.72 -0.54 0.35 0.45 0.00

Al -0.05 1.00 0.78 -0.32 0.75 -0.24 0.87 -0.18 -0.44 -0.58 -0.27 -0.32 -0.05 -0.21 0.58 -0.06 0.18 0.64 0.74 -0.57 0.66

Si -0.39 0.78 1.00 -0.30 0.71 -0.38 0.68 -0.22 -0.17 -0.55 -0.28 -0.53 -0.20 -0.18 0.45 0.06 0.12 0.67 0.63 -0.59 0.66

S -0.06 -0.32 -0.30 1.00 0.05 -0.16 -0.23 -0.32 -0.17 0.16 0.92 0.35 0.44 0.85 -0.34 -0.17 -0.39 -0.12 -0.37 0.21 -0.30

K -0.47 0.75 0.71 0.05 1.00 0.01 0.65 -0.58 -0.55 -0.64 -0.14 -0.53 -0.26 0.57 0.65 -0.52 0.40 0.71 0.56 -0.70 0.64

Ca -0.60 -0.24 -0.38 -0.16 0.01 1.00 -0.22 -0.45 -0.00 -0.46 -0.51 0.18 -0.13 -0.13 -0.28 0.36 -0.15 -0.29 -0.58 -0.44 0.25

Ti -0.04 0.87 0.68 -0.23 0.65 -0.22 1.00 0.31 -0.51 -0.60 0.02 -0.32 0.09 -0.01 0.80 -0.13 0.05 0.83 0.87 -0.58 0.72

Cr 0.75 -0.18 -0.22 -0.32 -0.58 -0.45 0.31 1.00 0.71 0.32 0.84 -0.40 0.27 -0.25 -0.11 -0.01 0.35 -0.08 0.11 -0.68 0.50

Mn 0.34 -0.44 -0.17 -0.17 -0.55 -0.00 -0.51 0.71 1.00 0.05 -0.05 0.08 0.30 0.07 -0.53 -0.20 0.29 -0.32 -0.44 -0.10 -0.05

Fe 0.18 -0.58 -0.55 0.16 -0.64 -0.46 -0.60 0.32 0.05 1.00 0.38 0.28 0.28 0.57 -0.17 -0.49 0.34 -0.38 -0.04 0.83 -0.96

Ni 0.73 -0.27 -0.28 0.92 -0.14 -0.51 0.02 0.84 -0.05 0.38 1.00 0.11 0.31 0.30 -0.25 0.04 -0.11 -0.31 0.40 0.77 -0.20

Cu 0.18 -0.32 -0.53 0.35 -0.53 0.18 -0.32 -0.40 0.08 0.28 0.11 1.00 0.58 0.52 -0.38 -0.30 -0.27 -0.24 -0.38 0.35 -0.37

Zn -0.21 -0.05 -0.20 0.44 -0.26 -0.13 0.09 0.27 0.30 0.28 0.31 0.58 1.00 0.64 -0.31 -0.17 0.21 0.21 0.45 0.21 -0.33

As -0.45 -0.21 -0.18 0.85 0.57 -0.13 -0.01 -0.25 0.07 0.57 0.30 0.52 0.64 1.00 0.05 -0.50 -0.03 0.25 0.30 0.57 -0.63

Rb -0.11 0.58 0.45 -0.34 0.65 -0.28 0.80 -0.11 -0.53 -0.17 -0.25 -0.38 -0.31 0.05 1.00 -0.30 0.27 0.73 0.90 -0.29 0.24

Sr -0.35 -0.06 0.06 -0.17 -0.52 0.36 -0.13 -0.01 -0.20 -0.49 0.04 -0.30 -0.17 -0.50 -0.30 1.00 -0.05 -0.13 -0.35 -0.26 0.43

Y 0.72 0.18 0.12 -0.39 0.40 -0.15 0.05 0.35 0.29 0.34 -0.11 -0.27 0.21 -0.03 0.27 -0.05 1.00 0.06 0.41 -0.50 -0.13

Zr -0.54 0.64 0.67 -0.12 0.71 -0.29 0.83 -0.08 -0.32 -0.38 -0.31 -0.24 0.21 0.25 0.73 -0.13 0.06 1.00 0.77 -0.47 0.41

Nb 0.35 0.74 0.63 -0.37 0.56 -0.58 0.87 0.11 -0.44 -0.04 0.40 -0.38 0.45 0.30 0.90 -0.35 0.41 0.77 1.00 -0.21 0.47

Pb 0.45 -0.57 -0.59 0.21 -0.70 -0.44 -0.58 -0.68 -0.10 0.83 0.77 0.35 0.21 0.57 -0.29 -0.26 -0.50 -0.47 -0.21 1.00 -0.85

LE 0.00 0.66 0.66 -0.30 0.64 0.25 0.72 0.50 -0.05 -0.96 -0.20 -0.37 -0.33 -0.63 0.24 0.43 -0.13 0.41 0.47 -0.85 1.00

Приложение 5

Геологическая колонка по скважине №23