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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ К ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ

ПОДГОТОВКЕ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать причины появления

проблем, определять их актуальность;

X

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);
Х

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую, аналитическую

информацию;

Х

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать их

возможности при решении поставленных задач

(проблем);

Х

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность и

объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

Х

уметь объективно оценивать полученные результаты

расчетов и вычислений;
Х

уметь анализировать результаты интерпретации

полученных данных;
Х

знать и уметь применять методы системного анализа; Х

уметь осуществлять междисциплинарные исследования; Х

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы;
Х

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности;
Х

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании;

Х

Уметь использовать картографические методы с

применением ГИС
Х

Отмеченные достоинства работы

1. Актуальность работ обусловлена активными работами Магнитогорского

меткомбината над созданием собственной сырьевой базы. Объект является

относительно новым, поскольку последние геологоразведочные работы на

площади выполнялись 50 лет назад. Вследствие этого, нет опубликованных

материалов по Наследницкому участку, а качество фондовых материалов довольно

низкое. ММК пробурил несколько поисковых скважин на изучаемой площади,

целью которых является, с одной стороны подтверждение наличия рудного объекта

на месте магнитных аномалий, а с другой стороны, определиться с возможными

типами руд.

2. Работа выполнена с применением современных методов исследования вещества.

Отмеченные недостатки работы

1. Недостаточно проработан литературный материал, обзоры сосредоточены на

анализе фоновых материалов.

2. Недоизучен кварцево-жильный тип минерализации, не доказано, что

благороднометального оруденения в нем не может быть.

3. Что касается графитовой минерализации, то не приведены сведения о

практическом применении дисперсного рентгеноаморфного графита (нужен ли он

в хозяйственной деятельности?).

Заключение руководителя Н.Р. Минибаев достоин присуждения ученой степени магистра

геологии, а выпускная квалификационная работа – хорошей оценки.
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